
Platové zařazení sociálního pedagoga působícího ve škole – vyjádření 

MŠMT a MPSV 
 

Sociální pedagog není zatím zařazen do zákona o pedagogických pracovnících, není však ani 

v další, návazné či obdobné legislativě. Nejblíže pozici sociálního pedagoga je pozice 

sociálního pracovníka, jenž je upravená zákonem č. 108/2006, o sociálních službách. Z toho 

důvodu je velmi těžké sjednotit platové zařazení této pozice, protože s ohledem na zdroje 

financování (Šablony OP VVV, OP JAK, IKAP, MČ Prahy 7, NPO apod.) zůstává platové 

zařazení sociálního pedagoga ve škole na rozhodnutí ředitele. Tato skutečnost však vede 

k veliké nejednotnosti a dehonestaci pozice i samotné práce. 

 

Asociace sociálních pedagogů po celou dobu svého působení důrazně doporučovala zařazovat 

sociálního pedagoga působícího ve škole do přílohy, resp. tabulky č. 2 Nařízení vlády 

č. 341/2017 Sb., resp. Nařízení vlády č. 264/2022 Sb. (tj. Nařízení vlády, kterým se mění 

nařízení vlády č. 341/2017 Sb., o platových poměrech zaměstnanců ve veřejných službách 

a správě, ve znění pozdějších předpisů, a nařízení vlády č. 304/2014 Sb., o platových poměrech 

státních zaměstnanců, ve znění pozdějších předpisů), obdobně jako sociálního pracovníka 

ve školách a školských zařízeních, a to dle vzdělání a praxe do 11. nebo 12. platové třídy. 

 

Ředitelé škol však často zařazují sociálního pedagoga do tabulky č. 1 uvedeného nařízení, tedy 

jako čistě nepedagogického pracovníka, stejně jako jsou např. kuchařky, školník atp., tedy bez 

ohledu na náplň práce či náročnost dané pozice ve škole, kvalifikaci či dovednosti daného 

odborníka. 

 

Obrátili jsme se proto s konkrétním a přímým dotazem, tedy zda je pro sociálního 

pedagoga adekvátní platové zařazení dle přílohy č. 1 nebo dle přílohy č. 2, 

na Ministerstvo práce a sociálních věcí a také na Ministerstvo školství, mládeže 

a tělovýchovy. 

 

1. Zde je odpověď MŠMT ze dne 5.6.2023: 

 

„Na základě nařízení č. 341/2017 Sb., o platových poměrech zaměstnanců ve veřejných 

službách a správě, je nutné z hlediska platového zařazení dle přílohy č. 2 naplnit podmínky 

uvedené v § 5 odst. 2, tedy: 

 (2) Zaměstnanci, který není zaměstnancem uvedeným v § 303 odst. 1 zákoníku práce nebo 

úředníkem územního samosprávného celku podle § 2 odst. 4 zákona o úřednících územních 

samosprávných celků, přísluší platový tarif stanovený podle stupnice platových tarifů uvedené 

v příloze č. 2 k tomuto nařízení, je-li 

 a) pracovníkem v sociálních službách nebo sociálním pracovníkem v zařízení sociálních 

služeb, u poskytovatele sociálních služeb, který vykonává činnost v sociálních službách nebo 

podle zvláštních právních předpisů při pomoci v hmotné nouzi, v sociálně-právní ochraně dětí, 

ve škole a školském zařízení, ve věznici, v zařízení pro zajištění cizinců a v azylovém zařízení, 

b) sociálním pracovníkem u poskytovatele zdravotních služeb, nebo 

c) manželským nebo rodinným poradcem. 

Další podrobnosti k tematice však musí být poptávány bezprostředně ze strany Ministerstva 

práce a sociálních věcí České republiky. Dále je nezbytné sdělit, že Ministerstvo školství, 

mládeže a tělovýchovy není příslušné k závaznému výkladu právních předpisů, a ani 

k rozhodnutí ve věci jakéhokoliv soukromoprávního sporu.“ 

 



Nutno dodat, že uvedený odstavec a) byl v jejich odpovědi ztučněn a podtržen. MŠMT se tedy 

svou odpovědí lehce amorálně vyvázalo z jakékoliv závaznosti svého vyjádření, avšak nám 

zároveň nevědomky dalo za pravdu, že sociální pedagog patří do odstavce 2, písm. a), a to jako 

sociální pracovník ve školách a školských zařízeních – tedy platové zařazení sociálního 

pedagoga má být dle MŠMT podle uvedené přílohy č. 2. 

 

2. Dne 29.6.2023 se ke stejné otázce vyjádřilo i MPSV. Vedle definic platového tarifu, 

pedagogických pracovníků a zákona o sociálních službách pak přímo k našemu dotazu 

uvedli, že: 

 

„Sociální pedagog, který působí na základní škole, tedy není pedagogickým pracovníkem 

ve smyslu uvedeného ustanovení a nemůže mu tedy příslušet platový tarif podle stupnice 

uvedené v příloze č. 5 k nařízení vlády č. 341/2017 Sb. Doplňujeme nicméně, že zákon 

o pedagogických pracovnících, a jeho případný výklad, patří do věcné působnosti Ministerstva 

školství, mládeže a tělovýchovy. Případné rozšíření výčtu okruhu pedagogických pracovníků 

by tedy muselo být navrženo či projednáno Ministerstvem školství, mládeže a tělovýchovy. 

Dále § 5 odst. 2 nařízení vlády č. 341/2017 Sb. stanovuje, že platový tarif podle stupnice 

uvedené v příloze č. 2 určí zaměstnavatel zaměstnanci, který je pracovníkem v sociálních 

službách nebo sociálním pracovníkem v zařízení sociálních služeb, u poskytovatele sociálních 

služeb, který vykonává činnost v sociálních službách nebo podle zvláštních právních předpisů 

při pomoci v hmotné nouzi, v sociálně-právní ochraně dětí, ve škole a školském zařízení, 

ve věznici, v zařízení pro zajištění cizinců a v azylovém zařízení, sociálním pracovníkem 

u poskytovatele zdravotních služeb, anebo manželským nebo rodinným poradcem. Sociální 

pracovník je vymezen v § 109 a násl. zákona o sociálních službách, a to prostřednictvím 

činností, které vykonává (§ 109), a předpokladů pro výkon těchto činností (§ 110 a násl.). 

Odbornou způsobilostí sociálního pracovníka podle § 110 odst. 4 zákona o sociální službách 

může být mj. vyšší odborné vzdělání v oboru sociální pedagogika nebo vysokoškolské vzdělání 

v oboru sociální pedagogika. Vykonává-li tedy sociální pedagog činnosti uvedené v § 109 

zákona o sociálních službách a splňuje-li další kritéria stanovená tímto právním předpisem, je 

sociálním pracovníkem podle zákona o sociálních službách. Jak již bylo uvedeno výše, podle 

§ 5 odst. 2 písm. a) nařízení vlády č. 341/2017 Sb. přísluší platový tarif určený podle stupnice 

uvedené v příloze č. 2 k nařízení vlády č. 341/2017 Sb. rovněž sociálnímu pracovníkovi 

ve škole a školském zařízení. Vykonává-li tedy sociální pedagog v základní škole činnosti podle 

§ 109 zákona o sociálních službách, má v souladu s tímto ustanovením právo na platový tarif 

určený podle stupnice uvedené v příloze č. 2 k nařízení vlády č. 341/2017 Sb.“ 

Náročnost profese sociálního pedagoga a sociálního pracovníka je tedy obdobně náročná a měla 

by být i obdobně platově ohodnocena. 

 

V současné době, kdy není stále sociální pedagog veden a platově ohodnocován 

jako pedagogický pracovník, se přikláníme a doporučujeme řazení sociálního 

pedagoga dle přílohy č. 2 Nařízení vlády č. 341/2017 Sb., a to na základě 

skutečností, které vyplývají z výše uvedených odpovědí obou ministerstev.   

 
V případě legislativního ukotvení pozice sociálního pedagoga mezi pedagogické pracovníky 

(mezi které nepochybně patří), by měl být sociální pedagog platově ohodnocen stejně jako 

ostatní pedagogičtí pracovníci, a to dle přílohy č. 5 Nařízení vlády č. č. 341/2017 Sb. 

 


